12 [v.23-31]. Falta hablar de la cuarta tentación, en la que todos peligramos, pues todos estamos en la nave; unos trabajan, otros son transportados; sin embargo, todos a un mismo tiempo peligramos en la tempestad y todos nos salvamos al arribar al puerto. Después de todas estas cosas, prosigue el salmo: *Los que descienden al mar en naves, a traficar en las inmensas aguas, es decir, en muchos pueblos.* Con frecuencia las aguas simbolizan los pueblos, conforme lo atestigua el Apocalipsis de San Juan,

neque hinc aliqua infleris arrogantia, et avidus cibi, in eos qui fastidio periclitantur superbe insilias. Intellige etiam tibi praestitum esse hoc, non a te tibi esse. Quid enim habes quod non acceptisti? (1 Cor 4,7). Hoc ergo intelligens, et hoc vitio atque languore periclitans, fac quod sequitur: *Et exclamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos.* Et quia languor erat non delectari: *Misit verbum suum, et sanavit eos.* Vide quid mali habeat fastidium; vide unde liberat ille, ad quem clamat fastidians. *Misit verbum suum, et sanavit eos: et eripuit eos.* Unde? Non de errore, non de fame, non de difficultate vincendi peccata, sed *de corruptela eorum.* Quaedam corruptela mentis est, fastidire quod dulce est. Ergo et de hoc beneficio, sicut de caeteris superioribus, *Confiteantur Domino miserationes eius, et mirabilia eius filiis hominum. Et sacrificent sacrificium laudis.* Iam enim ut laudetur, suavis est Dominus. *Et enuntient opera eius in exultatione:* non cum taedio, non cum moerore, non cum anxietate, non cum fastidio, sed *in exultatione.*

12 [v.23-31]. Quarta illa restat, in qua omnes periclitamur. Omnes enim in navi sumus: alii operantur, alii portantur; simul tamen omnes et in tempestate periclitantur, et in portu salvantur. Post haec enim omnia sequitur, *Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis:* id est, in populis multis. Aquas enim saepe pro populis poni, testis est Apocalypsis Ioannis, ubi interrogans Ioannes quid illae aquae essent, responsum est ei, *Populi sunt* (Apoc 17,15). Quid ergo

pues allí, en donde pregunta el apóstol: “¿Qué son las aguas?” se le responde: *Los pueblos*. Luego quienes trafican en las inmensas aguas *verán las obras de Dios y sus maravillas en el profundo*. ¿Qué cosa más profunda que los corazones humanos? Allí se originan los vientos y las tempestades de las sediciones y de las dimensiones que perturban la nave. ¿Y qué se hace en ellas? Queriendo Dios que clamen a El los capitanes y los pasajeros: *Dijo, y se afianzó el viento de la tempestad*. ¿Qué significa *se afianzó*? Permaneció, perduró, aún turba, aún azota, se ensaña y no pasa. *Dijo, pues, o habló, y se afianzó el viento de la tempestad*. ¿Y qué hizo este viento de tempestad? *Y se encresparon sus olas. Suben hasta los cielos, oyendo; y bajan hasta los abismos, temiendo. Suben hasta los cielos y bajan hasta los abismos*. Fuera hay luchas, dentro temores. *Su alma se consumía en los peligros. Se turbaron y se tambalearon como un beodo*. Los que se sientan junto al timón y los que aman fielmente la nave, perciben lo que digo: *Se turbaron y se tambalearon como un beodo*. Ciertamente que cuando hablan, cuando leen, cuando exponen, parecen sabios, pero ¡ay de la tempestad! Pues dice: *Y todo su saber se desvaneció*. Algunas veces faltan todos los consejos humanos. Adondequiera que uno se vuelve, brama el viento, se enfurece la tempestad, los brazos desfallecen, los capitanes no ven en absoluto adónde dirigir la proa, con qué ola será barrido el costado, adónde será arrastrada la nave impulsada, cómo será sujeta para que no perezca entre los peñascos. Entonces, ¿qué resta? Hacer lo que sigue: *Y clamaron a Dios al ser atribulados, y los libró de*

faciunt operationem in aquis multis, *ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia eius in profundo*. Quid enim profundius cordibus humanis? Inde plerumque venti erumpunt, tempestates seditionum, et dissensionum navem perturbant. Et quid agitur in his? Volens Deus ut ad eum clamarent et hi qui gubernant, et hi qui portantur, *Dixit, et stetit spiritus procellae*. Quid est, *stetit*? Permansit, perduravit; adhuc turbat, diu iactat, saevit, et non transit. *Dixit enim, et stetit spiritus procellae*. Et quid egit iste spiritus procellae? *Et exaltati sunt fluctus eius. Ascendunt usque ad caelos, audiendo: descendunt usque in abyssos, timendo. Ascendunt usque in caelos, descendunt usque in abyssos: foris pugnae, intus timores. Anima eorum in malis tabescebat. Turbati sunt, et moti sunt, sicut ebrius*. Qui sedent ad gubernacula, et qui fideliter navem amant, sentiunt quod dico: *Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius*. Certe quando loquuntur, quando legunt, quando tractant, sapientes apparent: vae a tempestate! *Et omnis, inquit, sapientia eorum absorpta est*. Aliquando deficiunt omnia humana consilia: quacumque se quisque converterit, fluctus fremunt, tempestas saevit, brachia deficiunt; quo prora impingatur, cui fluctui latus nudetur, quo navis impulsa dimittatur, a quibus saxis ne pereat refrenetur, omnino a rectoribus non videtur. Et quid restat, nisi quod sequitur? “Et exclamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eduxit eos. Et imperavit procellae, et stetit in auram”. Non stetit in tempestatem, sed *in auram. Et siluerunt fluctus eius*. Audite de hac re vocem cuiusdam

sus necesidades. Y mandó a la borrasca, y se cambió en brisa. No permaneció en tempestad, sino que se trocó en brisa. Y callaron las olas del mar. Oíd sobre este asunto la voz de cierto timonel experimentado, humillado y salvado: No quiero—dice—, hermanos, que ignoréis mi tribulación en Asia, ya que sobre mis fuerzas fui agravado excesivamente, de tal modo dice, que me causaba tedio hasta el vivir. Aquí veo todo su saber desvanecido. ¿Y qué? ¿Había de abandonar a quienes desfallecían? ¿Acaso no desfallecieron ellos para que él encontrara la gloria estando junto a ellos? ¿Qué sigue a continuación? Mas yo dentro de mí mismo tuve respuesta de muerte para que no confíe en mí mismo, sino en Dios, que resucita a los muertos. Y mandó a la borrasca, y se convirtió en brisa. Ya aquellos de quienes se había desvanecido toda su sabiduría habían tenido respuesta de muerte de sí y junto a sí. Y callaron las olas del mar. Y se regocijaron, porque callaron, y los condujo al puerto de su voluntad. Alaben al Señor sus misericordias. En todo lugar, en todas partes, alaben al Señor por completo; no nuestros méritos, ni nuestras fuerzas, ni nuestra sabiduría, sino sus misericordias. Sea amado en toda nuestra liberación el que es invocado en todos nuestros trabajos. Alaben al Señor sus misericordias y sus maravillas con los hijos de los hombres. (Cuarta tentación.)